
MIN IST ER O  DE L LA  D IFE SA
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI TERRESTRI
UFFICIO TECNICO TERRITORIALE ARMAMENTI TERRESTRI

TORINO

ATTO AUTORIZZATIVO № 142 IN DATA 15 luglio 2020

OGGETTO: Autorizzazione a procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b, del D.lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, mediante procedura negoziata, previa consultazione degli 
Operatori  Economici,  con  sede  operativa  nella  Provincia  di  Torino,  iscritti 
nell’Albo ufficiale dei fornitori dell’Ente, all’affidamento dei lavori di verifica 
della  stabilità  degli  intonaci,  dei  cornicioni  e  degli  elementi  decorativi 
architettonici,  con  rimozione,  riparazione  o  sostituzione  degli  elementi 
instabili,  da  effettuarsi  sui  fabbricati  ed  il  muro  perimetrale  esterni  della 
Caserma “Carlo Amione”, sede dell’Ente.

^^^^^^^^^^^^^^^^^
VISTI i RR.DD. 18 novembre 1923, n. 2440 e 23 maggio 1924, n. 827;

VISTO l’art. 26 della Legge 23/12/1999, n. 488 (Disposizioni per la formazione del  
bilancio annuale e pluriennale dello Stato);

VISTO il  D.M.  19/04/2000,  n.  145  (Regolamento  recante  il  capitolato  generale  
d’appalto dei lavori pubblici,  ai sensi dell’articolo 3, comma 5, della legge  
11/02/1994, n. 109, e successive modificazioni);

VISTO il Decreto Legislativo 15/03/2010, n. 66 (Codice dell’Ordinamento Militare);

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15/03/2010, n. 90 (Testo unico delle  
disposizioni  regolamentari  in  materia  di  ordinamento  militare,  a  norma  
dell’articolo 14 della Legge 28/11/2005, n. 246);

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15/11/2012, n. 236 (Regolamento 
recante disciplina delle attività del Ministero della Difesa in materia di lavori,  
servizi  e  forniture,  a  norma  dell’articolo  196  del  Decreto  Legislativo  
12/04/2006, n. 163);

VISTO il  Decreto  Legislativo  18/04/2016,  n.  50  (Attuazione  delle  direttive  
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione  dei  contratti  di  
concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d’appalto  degli  enti  
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali,  
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici  
relativi a lavori, servizi e forniture) e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 05/10/2010, n. 207 (Regolamento di  
esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti pubblici), per la parte non 
abrogata dal citato D.lgs. n. 50/2016;

VISTO il Decreto Legislativo 09/04/2008, n. 81 (Testo Unico per la salute e sicurezza  
sui luoghi di lavoro);

CONSIDERATO che l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che prima 
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  Stazioni 
Appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione;

Atto Autorizzativo № 142 in data 15/07/2020 Pag. 1 di 2



ESAMINATA la richiesta del competente ufficio relativa ai lavori di manutenzione necessari 
al fine di verificare lo stato di degrado dei cornicioni e delle facciate esterne dei 
fabbricati della Caserma “Carlo Amione” ed al conseguente ripristino di tutto il 
perimetro dell’infrastruttura militare;

VISTI il verbale di sopralluogo in data 09/07/2020 ed il  verbale di urgenza n. 54, in 
data 10/07/2020, del competente 1° Reparto Infrastrutture;

CONSIDERATO che  il  deterioramento  dei  suddetti  elementi  potrebbe  innescare  fenomeni  di 
distacchi  e  cadute  accidentali  di  materiali  dall’alto  creando  situazioni  di 
potenziale pericolo per le aree sottostanti e in particolare per quelle adibite al 
transito veicolare e pedonale;

CONSIDERATO che il degrado rilevato potrebbe estendersi a causa dell’azione dei fenomeni 
atmosferici;

RICONOSCIUTA la  necessità  e  l’urgenza  di  provvedere  al  soddisfacimento  dell’esigenza 
rappresentata  attraverso  il  ripristino,  la  rimozione,  la  riparazione  o  la 
sostituzione degli elementi instabili;

ACCERTATO che  la  spesa  totale  presunta  trova  copertura  nelle  assegnazioni  a  favore  di 
questo Ente sul capitolo 1413/12 del corrente esercizio finanziario;

VISTO l’art. 58 (Procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione) 
del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.  36, comma 9-bis, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per 
l’affidamento  dei  contratti sotto  soglia  può essere  utilizzato  il  criterio  di 
aggiudicazione del minor prezzo;

A U T O R I Z Z O

il Capo del Servizio Amministrativo, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento, a proce-
dere, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b, del D.lgs. 18 aprile 2016, 
n. 50, previa consultazione degli Operatori Economici abilitati al MePA, con sede operativa nella 
Provincia  di  Torino,  iscritti  nell’Albo  ufficiale  dei  fornitori  dell’Ente,  all’esperimento  di  una 
competizione,  utilizzando  il  criterio  di  aggiudicazione  del  minor  prezzo,  per  determinare 
l’affidamento  dei lavori  di  verifica della  stabilità  degli  intonaci,  dei  cornicioni  e degli  elementi 
decorativi  architettonici,  con  rimozione,  riparazione  o  sostituzione  degli  elementi  instabili,  da 
effettuarsi  sui  fabbricati  ed  il  muro  perimetrale  esterni  della  Caserma  “Carlo  Amione”,  sede 
dell’U.T.T.A.T. di Torino, entro il limite di spesa di € 23.500,00 (Euro ventitremilacinquecento/00), 
I.V.A. ed oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso compresi.
Ai fini della partecipazione alla procedura è richiesta l’abilitazione al bando MePA per l’esecuzione 
di lavori denominato “Lavori di manutenzione - Edili”, categoria “OG1 Edifici civili e industriali”.

Il presente provvedimento è redatto in duplice originale di cui il:
− 1° originale sarà allegato al registro delle disposizioni amministrative, tenuto dal Capo Gestione Finanziaria;
− 2° originale sarà conservato agli atti dell’ufficio competente.

IL DIRETTORE
Col. ing. Fulvio Maria VITALE

(firma omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. 12/02/1993, n. 39)

                           per presa visione
     IL CAPO SERVIZIO AMMINISTRATIVO
              Ten. Col. com. Antonio CIMINO
(firma omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. 12/02/1993, n. 39)

L’originale del documento è custodito agli atti di questo Ufficio

Atto Autorizzativo № 142 in data 15/07/2020 Pag. 2 di 2


	SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI
	ATTO AUTORIZZATIVO № 142 IN DATA 15 luglio 2020

	OGGETTO: Autorizzazione a procedere ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante procedura negoziata, previa consultazione degli Operatori Economici, con sede operativa nella Provincia di Torino, iscritti nell’Albo ufficiale dei fornitori dell’Ente, all’affidamento dei lavori di verifica della stabilità degli intonaci, dei cornicioni e degli elementi decorativi architettonici, con rimozione, riparazione o sostituzione degli elementi instabili, da effettuarsi sui fabbricati ed il muro perimetrale esterni della Caserma “Carlo Amione”, sede dell’Ente.
	VISTO il Decreto Legislativo 09/04/2008, n. 81 (Testo Unico per la salute e sicurezza sui luoghi di lavoro);
	CONSIDERATO che l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione;
	CONSIDERATO che il deterioramento dei suddetti elementi potrebbe innescare fenomeni di distacchi e cadute accidentali di materiali dall’alto creando situazioni di potenziale pericolo per le aree sottostanti e in particolare per quelle adibite al transito veicolare e pedonale;
	RICONOSCIUTA la necessità e l’urgenza di provvedere al soddisfacimento dell’esigenza rappresentata attraverso il ripristino, la rimozione, la riparazione o la sostituzione degli elementi instabili;
	ACCERTATO che la spesa totale presunta trova copertura nelle assegnazioni a favore di questo Ente sul capitolo 1413/12 del corrente esercizio finanziario;
	CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per l’affidamento dei contratti sotto soglia può essere utilizzato il criterio di aggiudicazione del minor prezzo;
	AUTORIZZO

	IL DIRETTORE

